
 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante la disciplina dell’attività di Governo e 

l’ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri, e successive modificazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante l’ordinamento della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive 

modificazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche, e successive modificazioni ed 

integrazioni;  

 

VISTO il decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39, recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti 

privati in controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, n. 

165; 

 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

 

VISTO il piano triennale per la prevenzione della corruzione della Presidenza del Consiglio 

dei ministri, triennio 2020-2022; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165”;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 settembre 2014 recante il 

“Codice di comportamento e di tutela della dignità e dell’etica dei dirigenti e dei dipendenti della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri”;  

 

VISTO il Contratto Collettivo nazionale di lavoro Area VIII della dirigenza della Presidenza 

del Consiglio dei Ministri – sottoscritto in data 4 agosto 2010; 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 1° ottobre 2012, e successive 

modificazioni, recante “Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei 

ministri” e, in particolare, l’articolo 15 come modificato, da ultimo, dal decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri 28 maggio 2020; 
 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e lo sport 9 luglio 2020, recante 

“Organizzazione interna del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale” 

registrato dalla Corte dei Conti in data 24 luglio 2020 con n. 1689; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 17 ottobre 2017, registrato 

dalla Corte dei conti in data 7 dicembre 2017 con n. 2347, con il quale alla dott.ssa Cinzia Zaccaria, 

dirigente di prima fascia, Consigliere del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri è stato 

conferito l’incarico di Coordinatore dell’Ufficio per le politiche giovanili, nell’ambito dell’allora 

Dipartimento della gioventù e del Servizio civile nazionale;  

 

VISTA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri 3 giugno 2020, recante i criteri e 

le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali;  

 

VISTA la nota DGSCU Prot. 252523 del 30 luglio 2020, con la quale il Capo del 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, propone di conferire, in esito 

alla procedura d’interpello pubblicata in data 17 luglio 2020, al dott. Angelo TROVATO SPANO’, 

dirigente di seconda fascia del ruolo della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’incarico 

dirigenziale non generale di Coordinatore del Servizio per la gestione degli interventi di rilevanza 

nazionale, nell’ambito dell’Ufficio per le politiche giovanili, ai sensi dell’art. 19, comma 5, del 

decreto legislativo 20 marzo 2001, n. 165;  
 

VISTA la nota DIP Prot. 29109 del 3 agosto 2020, con la quale il Segretario Generale esprime 

parere favorevole, per quanto di competenza, in ordine all’osservanza dei criteri generali di 

affidamento, mutamento e revoca degli incarichi dirigenziali indicati dall’articolo 19 del decreto 

legislativo n. 165/2001 e dalla citata Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 3 giugno 

2020;   
 

RITENUTO, pertanto, in relazione alla natura ed alle caratteristiche degli obiettivi da 

assegnare, alle capacità professionali possedute e alle esperienze maturate, di conferire al dott. 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Angelo TROVATO SPANO’ l’incarico dirigenziale di livello non generale di coordinatore del 

Servizio per la gestione degli interventi di rilevanza nazionale, nell’ambito dell’Ufficio per le 

politiche giovanili del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale, per tre 

anni a decorrere dalla data del presente decreto; 
 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati 

annualmente alle prescrizioni della Direttiva generale per l’azione amministrativa e la gestione e alle 

eventuali modifiche che intervengano nel corso dell’incarico; 
 

CONSIDERATO altresì che il trattamento economico fondamentale e quello accessorio, 

specificati nel contratto, risultano conformi alle indicazioni contenute nel contratto collettivo 

nazionale di lavoro dell’area VIII - dirigenza della Presidenza del Consiglio dei ministri - sottoscritto 

in data 4 agosto 2010, cosi come previsto dall’articolo 24, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165; 
  

VISTE le dichiarazioni del dott. Angelo TROVATO SPANO’ rilasciate ai sensi dell’art. 20 

del decreto legislativo 8 aprile 2013, n. 39;  
 

DECRETA 
 

Art. 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’art. 19, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive 

modificazioni, al dott. Angelo TROVATO SPANO’, dirigente di seconda fascia, referendario della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, è conferito l’incarico dirigenziale di livello non generale di 

coordinatore del Servizio per la gestione degli interventi di rilevanza nazionale nell’ambito 

dell’Ufficio per le politiche giovanili del Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile 

universale.   

 

Art. 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. Nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1, il dott. Angelo TROVATO SPANO’ 

dovrà assicurare l’assolvimento di tutte le competenze assegnate al Servizio e, in particolare dovrà:  



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

- curare lo studio e l’elaborazione di proposte di intervento di carattere normativo, d’intesa con la 

Segreteria tecnica dipartimentale, nonché di proposte di carattere gestionale e operativo di 

competenza dell’Ufficio; 

- curare l’attività di gestione degli interventi a valere sul Fondo per le politiche giovanili, 

limitatamente alle “Azioni di rilevante interesse nazionale”, sul Fondo di cui all’articolo 1, commi 

72 e 73, della legge 24 dicembre 2007, n. 247, e sul Fondo di cui all’articolo 15, comma 6, del 

decreto legge 2 luglio 2007, n. 81, convertito con modificazioni, dalla legge 3 agosto 2007, n. 127;  

- vigilare sulla gestione delle relative risorse di provenienza nazionale per la verifica sul corretto 

utilizzo delle stesse; 

- adottare gli atti necessari volti a recuperare le risorse erogate mediante finanziamento pubblico; in 

relazione alla promozione delle politiche a favore dei giovani; 

- curare la gestione degli accordi con le Regioni e le Province Autonome e il sistema delle 

Autonomie locali, nonché l’attività connessa alla rappresentanza istituzionale con i medesimi Enti;  

- curare i rapporti con il Consiglio nazionale dei giovani e supportare le iniziative dello stesso 

nell’ambito del Forum europeo dei giovani; 

- curare i rapporti con le associazioni giovanili maggiormente rappresentative;  

 

Art. 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. Il dott. Angelo TROVATO SPANO’ dovrà, altresì, attendere agli altri eventuali incarichi 

conferiti dall’Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio o comunque in 

relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

 

Art. 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui all’art. 1 è conferito per tre anni a decorrere dalla data del presente decreto.  

 

 

 

 

 

 



 

Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale  
UFFICIO PER LE POLITICHE GIOVANILI 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 

Art. 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico, da corrispondere al dott. Angelo TROVATO SPANO’ in relazione 

all’incarico, è definito con contratto individuale di lavoro, stipulato nel rispetto dei principi di cui 

all’art. 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

 

Il presente decreto sarà trasmesso agli organi di controllo per i necessari adempimenti. 

 

 

Roma,  

 

Cons. Cinzia Zaccaria 


		2020-08-04T17:34:55+0000
	roma
	ZACCARIA CINZIA




